

#### 4.14 Lersøparken og Kolonihaveparken

Kulturmiljøet omfatter hele Lersøparken og Kolonihaveparken med kolonihaver. Det afgrænses af Tagensvej, Bispebjergkollegiet, Bispebjerg Bakke, Strødamvej, Lyngbyvej og baneterrænet.

##### Begrundelse

Lersøparkens langstrakte lavning ligger, hvor Lersøen og dens vandløb tidligere dannede en naturlig grænse mellem det bagvedliggende brokvarter og det åbne land. Lersøen blev fyldt op, og Lersøparken blev 1908-13 anlagt mellem Bispebjergvej, Tagensvej og den tidligere Hareskovbane og danner med sin store, åbne græsflade et meget smukt parkrum. Lersøparken var den første park i det store område, der 1901-02 blev indlemmet i Københavns Kommune. Kolonihaveforeningerne opstod i 1909-20. I 1946 blev Lersø Parkallé ført igennem haveforeningerne, og Kolonihaveparken blev anlagt ved at nedlægge en del kolonihaver. Haveforeningerne bindes sammen indbyrdes og med de omgivende friarealer af de gennemgående stier.

Lersøparken er et godt eksempel på parkmæssig fornyelse i forhold til tidligere tiders prydarker, idet den i flere henseender er tænkt som en brugspark med henblik på at imødekomme københavnernes behov for boldspil, aktivt friluftsliv samt kolonihaver. Disse forskellige funktioner fremstår som en godt afstemt helhed. Lersøparken er også planlagt i sammenhæng med Bispebjerg Hospital (kulturmiljø 4.1). Der er fra hospitalet udsigt over de åbne, grønne arealer og fra parken ses hospitalet højt placeret som baggrund for de åbne græsarealer.

##### Bærende bevaringsværdier

- Lersøparkens åbne græsflade i sammenhæng med Bispebjerg Hospitals hovedbygning (kulturmiljø 4.1)
- Haveforeningerne og deres afgrænsning med hække
- Stisystemet vest-øst med den grønne karakter.

##### Sårbarhed

Parkerne og kolonihaverne er ikke sårbare.

##### Udviklingsmuligheder

Parken bør udvikles ud fra de bærende bevaringsværdier.

##### Nuværende sikring

Lersøparken og Kolonihaveparken er naturfredede. Haveforeningerne er varige kolonihaver i medfør af Lov om Kolonihaver. Udviklingsplan for Lersøparken og Kolonihaveparken fra 2009 er gældende i en 10-årig periode. Fokus i udviklingsplanen er bl.a. på åbning af Lygte Å, en ny sø, forbedring af stier, inventar mm.

##### Lignende eksempler

Valbyparken.